
185

MATERIAŁY

Anna Banachowska
Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Białymstoku

Ołtarz św. Jana Nepomucena w kościele 
popijarskim pw. NMP w Szczuczynie  

i jego ikonografia

Słowa kluczowe: Jan Nepomucen, Szczuczyn, rzeźba barokowa, ikonografia, za-
kon pijarów
Key words: John of Nepomuk, Szczuczyn, Baroque sculpture, iconography, Pia-
rist Order

Niniejsza praca poświęcona jest jednemu z wielu przykładów dzieł zwią-
zanych z osobą św. Jana Nepomucena. Opracowanie prezentuje tylko pewien wy-
cinek bogatego repertuaru ikonograficznego dotyczącego kapłana praskiego, po-
pularnego w sztukach plastycznych już pod koniec XVII  w. w Czechach oraz 
w całej Europie, w tym również w Rzeczpospolitej. Ołtarz św. Jana Nepomucena 
pochodzący z kościoła popijarskiego pw. NMP w Szczuczynie stał się przyczyn-
kiem do zebrania literatury poświęconej osobie kapłana z Pomuku, przedstawie-
nia genezy i kolejnych etapów szerzenia się jego kultu oraz zaprezentowania iko-
nografii świętego.

Literatura, jaka ukazała się w końcu XIX i na początku XX w., nie wnosi 
wiele do problemu ustalenia  dekoracji kościoła pw. Najświętszej Marii Panny z po-
pijarskiego zespołu kościelno-klasztornego w Szczuczynie. Wspomina o nim m.in. 
ks. Jan Czarnowski w 1896  r. w „Tygodniku Ilustrowanym”1. W pracy Aleksan-
dra Pohjańskiego2 nie ma żadnej wzmianki dotyczącej wystroju kościoła. Niewie-
le informacji na temat świątyni szczuczyńskiej zawiera artykuł Zbigniewa Rew-
skiego3, omawiający działalność artystyczną Józefa Fontany II. W tekście tym pada 
sformułowanie dotyczące wnętrza kościoła, określonego przez autora jako „pal-
ladianizujące”4. Aranżacja kościoła popijarskiego pw. Najświętszej Marii Panny 
w Szczuczynie nie posiada jak dotąd odrębnej i wydanej publikacji. Zofia Bara-
nowska w studium historyczno-architektonicznym zespołu5 przedstawia proble-
my architektoniczne, wspominając jedynie, że wystrój kościoła powstał po 1711 r. 
W 1969 r. powstało studium urbanistyczne Szczuczyna napisane przez Jarosława 
Kubiaka6. W tekście tym autor zwraca uwagę na problem dotyczący wyposażenia 
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kościoła, poszerzając informacje na ten temat o dodatkowe źródło ikonograficz-
ne. Chodzi o Grundrys Collegium Szczuczyńskiego. Rzut kościoła został wzbogacony 
o rzuty ołtarza głównego i mens ołtarzy bocznych, co daje ogólny zarys koncepcji 
wystroju. Kubiak datuje ołtarze za informacją zawartą w Katalogu Zabytków Kar-
tograficznych Archiwum Głównego Akt Dawnych (AGAD) na pierwszą połowę 
XIX w., jednak datację można przesunąć na okres wcześniejszy7. Oba wspomniane 
studia powstały w Pracowni Dokumentacji Naukowo-Historycznej Oddziału War-
szawskiego Pracowni Konserwacji Zabytków (PKZ) i nie były jak dotąd publikowane. 
Literatura przedmiotu sprowadza się również do artykułu Mariusza Karpowicza8 
oraz jego pracy magisterskiej powstałej w 1955 r. na Uniwersytecie Warszawskim 
pod kierunkiem prof. dr. hab. Władysława Tomkiewicza, pt. Architekci warszawscy 
w Szczuczynie na przełomie XVII i XVIII w. W swojej pracy Karpowicz próbuje usta-
lić autorstwo i wzory szczuczyńskiego założenia kościelno-klasztornego oraz po-
święca uwagę wybranym elementom wystroju, m.in. obrazowi św. Jana Kalasan-
tego, trumiennemu portretowi Stanisława Szczuki i sprawie autorstwa projektów 
ołtarzy9.

W ramach serii Katalog zabytków sztuki w Polsce wydawanej przez Insty-
tut Sztuki PAN10 powstał w 1988 r. zeszyt, który zawiera krótką charakterystykę 
miasta Szczuczyn i obiektów zabytkowych: założenia kościelno-zakonnego wraz 
z wyposażeniem, kolegium, poczty oraz pozostałości pałacu Szczuków. Karty in-
wentaryzacyjne zabytków ruchomych powstałe w 1963 r. oraz późniejsze, pocho-
dzące z 1979 r., przedstawiają jedynie katalogowy opis ołtarzy kościoła i podają 
przybliżoną datację ich powstania. Wszelkie informacje oraz literaturę przedmio-
tu dotyczącą wystroju wnętrza założenia kościelno-klasztornego w Szczuczynie 
zebrała i przeanalizowała Maria Kałamajska-Saeed w 1976 r. w niepublikowanej 
pracy: Szczuczyn. Wystrój kościoła popijarskiego. Studium historyczne11. Autorka prze-
prowadziła wnikliwą kwerendę korespondencji Stanisława Szczuki z okresu 1691–
1710, na podstawie której ustaliła chronologię fundacji, budowy zarówno klaszto-
ru, jak i kościoła, pierwotnego, drewnianego kościoła parafialnego, dworu i pałacu 
podkanclerzego. Dodatkowo pomocne okazały się archiwalia ze zbiorów Ar-
chiwum Diecezjalnego w Łomży, w których znajdowały się informacje dotyczą-
ce głównie historii i zmian wnętrza kościoła po kasacie zakonu pijarów na prze-
strzeni wieku XIX. Odnaleziono przerysy pierwotnych pięciu planów kolegium 
pochodzących z 1796 r., wykonanych w sierpniu 1939 r. w Archiwum Oświecenia 
Publicznego w Warszawie przez kustosza archiwum łomżyńskiego, Władysława 
Kłapkowskiego12.

Szczuczyn położony jest nad rzeką Wissą, dopływem Biebrzy, co miało 
istotne znaczenie dla rozwoju przestrzennego i gospodarczego miasta. Najstar-
sze informacje dotyczące miejscowości należy wiązać z rodem Szczuków herbu 
Grabie. Między rokiem 1683 a 168913 wieś Szczuki-Litwa, znana również pod na-
zwą Szczuki-Książę, zmienione z czasem na Szczuczyn-Litwa, trafiła w ręce Sta-
nisława Antoniego Szczuki14. Jego zainteresowanie sztuką i architekturą miało 
ogromny wpływ na kształt wznoszonej tu od podstaw aglomeracji miejskiej. Rok 
1692 był punktem zwrotnym w historii budowy miasta, ponieważ 9 listopada te-
goż roku na mocy przywileju nadanego w Żółkwi przez króla Jana III Sobieskiego 
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1. Szczuczyn, kościół pw. NMP, ołtarz boczny św. Jana Nepomucena, ok. 1760. Figura świętego 
z krucyfiksem w otoczeniu putt (widok całości). Fot. A. Banachowska 

Szczuczyn, parish church of the Blessed Virgin Mary, side altar of St John of Nepomuk, c. 1760. 
Statue of the saint holding a crucifix, surrounded by putti (general view).  

Photo by A. Banachowska
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Szczuczyn uzyskał prawo miejskie magdeburskie15. Przywilej ten sprawił, że zin-
tensyfikowano prace budowlane prowadzone w latach 1692–1694 przez miejsco-
wych rzemieślników16.

List pochodzący z dnia 26 kwietnia 1696 r., pisany przez Stanisława Anto-
niego Szczukę do żony Konstancji z Potockich17, wyjaśnia, iż podkanclerzy zdecy-
dował o sprowadzeniu do miasta zakonu pijarów, bez określenia lokalizacji klasz-
toru18.  Rok później do prac budowlanych Stanisław Antoni Szczuka zatrudnił 
młodego, bo 25-letniego architekta, Józefa Fontanę19, i ustanowił go głównym ar-
chitektem budowy kościoła według projektów architekta Józefa Pioli20.

Według istniejącej tradycji założenie kościelno-klasztorne w Szczuczynie 
miało być wotum króla Jana III Sobieskiego złożonym na dzień przed odsieczą 
wiedeńską, 12 września 1683  r., w święto Najświętszej Marii Panny, od którego 
wzięła wezwanie późniejsza świątynia szczuczyńska. Tutejszy kompleks świą-
tynny składał się z jednoskrzydłowego kolegium, kościoła i klasztoru, od które-
go rozpoczęto budowę. Całość tworzy spójny zespół w stylu klasycyzującego ba-
roku. Prezbiterium ulokowane jest od strony zachodniej, a fasada główna kościoła 
mieści się od strony miasta. Do południowej części murów świątyni przylega trój-
skrzydłowy klasztor rozciągający się wokół kwadratowego dziedzińca. Od półno-
cy ulokowano budynek kolegium. Wspomniane elementy – jedna ze ścian klasz-
toru, fasada kościoła i kolegium – stanowią spójną całość sprawiającą wrażenie 
wydłużonej horyzontalnie elewacji od strony wschodniej. 

Kościół szczuczyński jest trójnawową, trójprzęsłową bazyliką o wydłużo-
nym prezbiterium. Nawa główna z prezbiterium posiada sklepienie kolebkowe 
z lunetami, natomiast nawy boczne – krzyżowe. Nawa środkowa wyznaczona jest 
przez cztery duże filary wykończone parami kompozytowych barokowych pila-
strów. Nawy boczne, zarówno od wschodu, jak i zachodu, zamknięte są prostymi 
ścianami. W grubości ich murów wydrążone są półkoliście zamknięte nisze.

Informacje o wystroju kościoła pojawiają się w źródłach pochodzących 
z roku 170921, a mianowicie w liście rektora o. Pawła a S. Petro z dnia 4 kwietnia22, 
którego treść Michał Karpowicz umieścił w artykule o freskach Michelangelo Pal-
loniego w „Biuletynie Historii Sztuki”23. Mowa w nim o planach Stanisława Anto-
niego Szczuki, by wykonanie ołtarzy do szczuczyńskiej świątyni zlecić Pallonie-
mu, być może przy współpracy z Janem Rejsnerem24. W drugiej połowie roku 1709 
doszło do zmian na stanowisku rektora kolegium w Szczuczynie. Funkcję tę prze-
jął o. Marcelin25. Podkanclerzy w liście do żony, Konstancji Marii z Potockich, z 13 
lutego 1709 r., pisze o swoim niezadowoleniu z kompetencji nowego rektora oraz 
wspomina o braku postępów w pracach nad wystrojem świątyni. Z koresponden-
cji tej wynika również, że trwały jedynie prace nad powstającą zakrystią. Maria 
Kałamajska-Saeed na podstawie tych informacji wysuwa wniosek, że w roku 1709 
nie przystąpiono jeszcze do tworzenia ołtarzy w kościele szczuczyńskim.

10 maja 1710 r., po krótkiej i nagłej chorobie, zmarł podkanclerzy Stanisław 
Antoni Szczuka. Warto zadać pytanie, czy zamówiony przez niego jeszcze za ży-
cia projekt wystroju kościoła został zrealizowany przez następców. Według M. Ka-
łamajskiej-Saeed istnieją dwie możliwości. Być może plan Szczuki w ogóle nie zo-
stał urzeczywistniony, a autorem wystroju był Palloni lub ktoś z kręgu włoskich 
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architektów pracujących w Warszawie i okolicach. Jeśli jednak rzeczywiście tak 
było, śmierć fundatora przerwała dalsze prace. Następcy podkanclerzego, pozba-
wieni zarówno jego środków finansowych, jak i kontaktów z wybitnymi artystami, 
nie byli w stanie dokończyć rozpoczętego dzieła26.

Kolejne informacje dotyczące dalszych losów wystroju kościoła w Szczu-
czynie pochodzą z 19 sierpnia 1743 r.27 Biskup sufragan płocki, Marcin Załuski do-
konał konsekracji kościoła. Następcy Szczuki musieli wtedy dokończyć prace nad 
wystrojem świątyni. Był to czas, kiedy już od 10 lat nie żyła Konstancja Szczuczy-
na, jak i jej córka, kolejna dziedziczka dóbr szczuczyńskich, Wiktoria I voto Kątska, 
II voto Centnarowa, która zmarła w 1735 r. Jej następczynią była Marianna Kątska, 
wnuczka Stanisława Antoniego Szczuki. W wyniku ślubu Marianny z Eustachym 
Potockim w 1741 r. dobra podkanclerzego Szczuki trafiły do rodziny Potockich28.

Około połowy XVIII  w. datuje się powstanie Grundrysu Collegium. Jego 
szczegółowość ma istotne znaczenie w ustaleniu powstania ołtarzy bocznych. Za-
znaczono na nim położenie ołtarza głównego i mens ołtarzy bocznych. Analizując 
plan, można stwierdzić, że nie ma na nim uwzględnionego ołtarza Jana Nepomu-
cena mieszczącego się dziś w niszy zachodniej nawy południowej, fundacji Ma-
rianny i Eustachego Potockich29. Dzięki herbom umieszczonym na cokole pod rzeź-
bą św. Jana Nepomucena można ustalić fundatorów i czas powstania omawianego 
dzieła na ok. 1760 r.

Kontekst dostępności literatury dotyczącej postaci św. Jana Nepomucena 
ma ogromne znaczenie w analizie dzieła szczuczyńskiego. Warto zwrócić uwagę, 
iż XIX-wieczne publikacje miały zazwyczaj charakter dewocyjny – były to ksią-
żeczki do nabożeństw, litanie czy zbiory pieśni, np. Książeczka zawierająca w sobie 
nabożeństwa do św. Jana Nepomucena30 czy Nabożeństwa do św. Jana Nepomucena, pa‑
trona dobrej sławy i świętego milczenia31, wydane w Krakowie. Osobę świętego, jego 
życie i działalność podejmowały także opracowania w języku czeskim i niemiec-
kim32, mające już bardziej biograficzny charakter. Dopiero w XX w. pojawiły się 
źródła o zupełnie innym charakterze, m.in. protokoły komisji antropologiczno-

-lekarskiej z przeglądu zwłok Jana Nepomucena (29 czerwca 1972 r.) oraz jego ję-
zyka (10 kwietnia 1973 r.)33, które wniosły nowe dane do badań nad jego kultem 
i tradycją hagiograficzną. Ważnym materiałem jest powstała na dawnej Akade-
mii Teologii Katolickiej (ATK, dziś Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go) w Warszawie w 1981 r. praca doktorska autorstwa ks. Edwarda Wieczorka 
pt.: Kult św. Jana Nepomucena w Polsce. Studium historyczno-liturgiczne, napisana 
pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Jerzego Pikulika34. Autor podjął próbę zebra-
nia materiałów dotyczących życia świętego, wątków zarówno legendarnych, jak 
i historycznych. 

Kult św. Jana Nepomucena, czeskiego kapłana, i tocząca się wokół niego 
dyskusja przybrały na sile już w wieku XVII, kiedy to podjęto pierwsze próby ka-
nonizacyjne. Od tego momentu osobę praskiego kapłana lokowano w gronie naj-
ważniejszych świętych czczonych w Polsce, takich jak św. Stanisław biskup, św. 
Wojciech czy św. Stanisław Kostka35. Jak zauważyli Stanisław Litak i ks. Jan Skar-
bek, kult św. Jana z Pomuku i historia z nim związana doskonale wpisywały się 
w nurt reform Kościoła po soborze trydenckim (1545–1563). Kapłan ten odpowiadał 
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nowemu wizerunkowi barokowej pobożności – potrzebie obrony prawd wiary 
i odnowy zasad form życia religijnego36. Istotne znaczenie miała zwłaszcza obrona 
sakramentu spowiedzi, którego symbolem dochowania tajemnicy był Jan Nepo-
mucen. Kult szybko rozpowszechnił się nie tylko wśród wyższych warstw społecz-
nych, ale trafiał też do osób pochodzących z drobnej szlachty, mieszczan i chłopów.

Brak jest szczegółowych źródeł dotyczących początków kultu św. Jana Ne-
pomucena w Polsce. Wiadomo jednak, że już od XVIII w. funkcjonował on przede 
wszystkim jako patron spowiedzi i strażnik tajemnicy sakramentu pokuty. Współ-
czesna literatura dotycząca hagiografii świętego – zazwyczaj o charakterze słow-
nikowym – przedstawia znany i przyjęty wizerunek kapłana praskiego, z atrybu-
tami odnoszącymi się do funkcji, jaką pełnił, oraz do jego męczeńskiej śmierci37. 
Pojawiające się jego liczne wizerunki malarskie i rzeźbiarskie, fundacje kościel-
ne – ołtarze mu poświęcone, kaplice, kościoły pod jego wezwaniem – są dowodem 
na przenikanie kultu Jana z Pomuku do kultury religijnej i tradycji ludowej. Echo 
tego zjawiska widać w wielu figurach ustawianych na mostach, przy rzekach, na 
placach. Czczony jest przez ludność jako patron tonących, ma chronić od katakli-
zmów powodzi i suszy. Ma również za zadanie otaczać opieką podróżnych w trak-
cie przeprawy przez rzeki38.

Św. Jan Nepomucen urodził się w miejscowości Nepomuk, w starych źró-
dłach funkcjonującej jako Pomuk, po roku 134039. Jego ojciec, pochodzący z Niemiec, 
sprawował w mieście prawdopodobnie funkcję sędziego. Nazywał się Welflin40 
(inna pisownia: Wölflin). Pierwsze informacje pojawiające się w 1370  r. wskazu-
ją, że Jan został klerykiem diecezji praskiej, notariuszem oraz członkiem domu ar-
cybiskupa Pragi Jana Očki z Vlašimi41. W 1380 r. otrzymał święcenia kapłańskie 
w katedrze św. Wita w Pradze. Pod koniec tego roku został proboszczem parafii 
św. Galla na Starym Mieście. W tym samym czasie stał się członkiem kapituły ko-
legiackiej św. Idziego. Podjął również studia prawnicze na uniwersytecie w Pradze, 
gdzie otrzymał tytuł bakałarza prawa kanonicznego. Kolejny etap studiów roz-
począł w 1383 r. już na uniwersytecie w Padwie. Uzyskał tam licencjat, a następ-
nie doktorat nauk prawnych. W czasie swoich studiów przyjął posadę rektora stu-
dentów pochodzących z zagranicy – spoza Alp – zwanych ultramontanami. Kiedy 
otrzymał doktorat, wrócił do Czech, do Pragi, by potwierdzić prawnie uzyskany 
tytuł na tamtejszym uniwersytecie. Kolejnym etapem jego życia kapłańskiego by-
ło podjęcie funkcji kanonika kapituły na Wyszehradzie w 1389 r. oraz wikariusza 
generalnego arcybiskupa Jana z Jenštejnu. W 1390 r. doszło do zmiany probostwa 
św. Galla na archidiakonat w Žatcu. Jan zrezygnował z pracy w duszpasterstwie 
na rzecz funkcji kurialnych. 

Analizując życiorys św. Jana z Nepomuku, można stwierdzić, że dość szyb-
ko zdobywał on kolejne godności kościelne, których – co warto podkreślić – nie za-
wdzięczał wysokiemu urodzeniu42. Pochodził przecież ze średniozamożnej rodzi-
ny, z małej miejscowości, o której brak jest bliższych informacji. Jan Nepomucen, 
wykształcony w prawie kościelnym, był doskonałym mówcą i kaznodzieją43. Peł-
niąc wysokie stanowisko w kurii, a do tego piastując urząd wikariusza general-
nego, stał się bardzo bliskim współpracownikiem arcybiskupa Jana z Jenštejnu44 
i – co za tym idzie – wykonawcą jego poleceń. 
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Św. Jan Nepomucen, posiadając zdolności kaznodziejskie, mógł napomi-
nać króla Wacława, zwracając uwagę na jego decyzje i postępowanie. Zapewne 
nie był przychylny panującym na dworze króla zwyczajom oraz niestosownemu 
zachowaniu dworzan. Z czasem doszło do pierwszego sporu między arcybisku-
pem Janem a królem Wacławem45. Arcybiskup przedstawił królowi i radzie kró-
lewskiej list, w którym zarzucił niesprawność władzy królewskiej46. W tej sytua-
cji rola wikariusza generalnego Jana z Nepomuku była dość trudna. Jako prawnik 
i osoba reprezentująca Kościół przyszły święty nie chciał stać się narzędziem 
w rękach króla. Pojawiające się kolejne zatargi doprowadziły do narastania kon-
fliktu pomiędzy arcybiskupem a królem Wacławem. Do ostatniego sporu doszło 
w marcu 1393 r., który, jak wiadomo, skończył się śmiercią Jana Nepomucena. Król 
Wacław posiadał wśród biskupów kilku swoich popleczników, którym miał ofia-
rować beneficja. Władca Czech postanowił wykorzystać sytuację zaistniałą w po-
łudniowo-zachodniej części Czech, gdzie opactwem benedyktynów w Kladru-
bach47 zarządzał będący w podeszłym już wieku opat Raček. Kiedy wspomniany 
opat zmarł, król postanowił oddzielić część archidiecezji praskiej i z niej utwo-
rzyć nową diecezję, by nadać ją jednemu z swoich zaufanych biskupów, a istnie-
jący klasztor zamienić na kościół katedralny i kurię48. Taka decyzja Wacława mia-
ła być ostrzeżeniem dla arcybiskupa Jana z Jenštejnu. Kiedy doszło do śmierci 
wspomnianego opata Račka, wybrano jego następcę – Olena, który został natych-
miast zatwierdzony. Kiedy król Wacław dowiedział się o opisanych wyżej wyda-
rzeniach, wydał rozkaz przyprowadzenia przed swoje oblicze arcybiskupa i jego 
współpracowników. Arcybiskup Jan, przeczuwając zagrożenie, wyjechał do swo-
jego zamku w Roudnicach. Jan Nepomucen jako zastępca arcybiskupa oraz Mi-
kołaj Puchnik – oficjał Jana, zdając sobie sprawę z zaistniałej sytuacji, zwrócili się 
z prośbą do arcybiskupa, by ten jednak zgodził się na rozmowę z królem, łago-
dząc tym samym spór. Arcybiskup Jan obiecał wrócić do Pragi i stawić się przed 
królem, co miało nastąpić 20 marca. Król po uzyskaniu informacji o przybyciu do 
miasta arcybiskupa wydał rozkaz uwięzienia go wraz z oficjałem Puchnikiem, Ja-
nem Nepomucenem, kanonikiem miśnieńskim Wacławem Knoblochem w domu 
dziekana, doktora Bogusława z Krnova. Ostatecznie wypuszczono samego arcy-
biskupa, pozostałych – Jana Nepomucena, Mikołaja Puchnika, kanonika Wacława 
i ochmistrza arcybiskupa Nepra z Roupena – uwięziono w celi na Starym Mieście. 
Po kilku dniach wypuszczono kanonika Wacława oraz ochmistrza i dziekana Bo-
gusława49. Jak wynika z dalszej części historii Jana Nepomucena, on jako jedyny 
poniósł śmierć męczeńską. Historyk Paul de Vooght, a za nim również Ferdinand 
Seibt uważają, że śmierć Jana należy wiązać z procesami politycznymi. Odmien-
ne zdanie ma Jaroslav V. Polc50. Więźniów przewieziono do domu sędziego, tzw. 
rychtý, znajdującego się na rogu Mostku  i ulicy Rycerskiej pod nr 404 na Starym 
Mieście. Zostali oni poddani serii tortur, począwszy od zawieszenia na tak zwa-
ny słupek51, poprzez podpalanie boków pochodniami oraz miażdżenie rąk i nóg. 
Kolejny etap, jaki czekał uwięzionych, to przesłuchanie, które skończyło się wy-
muszeniem na nich podpisania oświadczenia o zachowaniu tajemnicy dotyczą-
cej zaistniałej sytuacji oraz zadeklarowaniem nieposłuszeństwa swojemu prze-
łożonemu arcybiskupowi. Po spełnieniu wymagań króla zostali wypuszczeni. 
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2. Szczuczyn, kościół pw. NMP, ołtarz boczny św. Jana Nepomucena, ok. 1760. Figura świętego na tle 
niebieskiej niszy (ujęcie zbliżone). Fot. A. Banachowska 

Szczuczyn, parish church of the Blessed Virgin Mary, side altar of St John of Nepomuk, c. 1760. 
Statue of the saint set against a blue niche (close-up). Photo by A. Banachowska
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Natomiast Jan Nepomucen, który jako jedyny odmówił złożenia przysięgi wier-
ności królowi, a nie swojemu przełożonemu, arcybiskupowi Janowi, został zamę-
czony na śmierć i zrzucony z mostu Karola do Wełtawy 20 marca 1393 r. o godzi-
nie 21.0052. Nawiązania do tych wydarzeń znaleźć można w wielu późniejszych 
pieśniach i modlitwach do św. Jana Nepomucena53. Ciało świętego zostało odna-
lezione przez rybaków 17 kwietnia 1393 r. na lewym brzegu rzeki i przeniesione 
do pobliskiego kościoła św. Krzyża przy klasztorze cyriaków w Pradze. Niektórzy 
badacze historii Jana Nepomucena twierdzą, że zostało ono wyłowione trzy dni 
po jego śmierci54. Po kilku miesiącach Jan z Nepomuku został pochowany w ka-
tedrze św. Wita w Pradze, w krużganku wysokiego chóru przed włoską kaplicą, 
gdzie wcześniej sprawował funkcję altarysty55.

W wyniku przeprowadzonej w 1972 r. ekspertyzy stwierdzono, że śmierć 
Jana z Nepomuku nastąpiła wcześniej, przed utopieniem, w czasie zadawanych 
tortur. Badacze szkieletu kapłana ustalili, iż doszło do typowego złamania części 
twarzowej czaszki, całkowitego odłamania górnej szczęki i złamania lewostronne-
go łuku licowego. Ekspertyza ta pozwoliła również ustalić, iż ciosy zadawane były 
ręką lub tępym narzędziem. Doprowadziło to do utraty przytomności Jana Nepo-
mucena, po czym – w wyniku wylewu krwi do mózgu – nastąpiła śmierć56. Zatem 
gdy wrzucano kapłana do Wełtawy, był on już martwy.

Rozpoczęty w 1719 r. proces beatyfikacyjny, prowadzony przez papieża In-
nocentego XII, potwierdził tytuł błogosławionego. Zaledwie 10 lat później, bo w ro-
ku 1729, papież Benedykt XIII zaliczył Jana z Nepomuku do grona świętych. Od 
momentu męczeńskiej śmierci kapłana jego kult rozpowszechnił się poza grani-
ce Czech, trafiając m.in. do Austrii, Niemiec, Polski i na Litwę57. Stał się on jednym 
z najbardziej popularnych świętych czczonych w drugiej połowie XVIII w. 

Nie jest potwierdzone historycznie, czy święty Jan Nepomucen zginął 
śmiercią męczeńską jako ofiara zachowania tajemnicy spowiedzi. Badacze Seibt, 
Polc i Ryneš w swoich pracach dotyczących Jana Nepomucena nie odrzucają do 
końca legendarnej spowiedzi królowej i zachowania jej tajemnicy przez świętego 
jako powodu zemsty króla na kaznodziei. Jednak wydaje się to wątpliwe, ponie-
waż funkcja spowiednika królewskiego wymaga ogromnego zaufania króla i jego 
rodziny. Wyklucza to tym samym osobę Jana Nepomucena, współpracownika ar-
cybiskupa, jako spowiednika królowej. Na bazie tych wątków w tradycji pojawia-
ją się określenia: „patron spowiedników”, „czyste zwierciadło spowiedników”, „se-
kretu spowiedzi świętej stróż nieprzełamany”, „milczenie sakramentalne większe 
niż życia własnego miłośnikiem” (litanie polskie). W sztuce religijnej był przed-
stawiany jako spowiednik-męczennik. W czasie procesu kanonizacyjnego pod-
kreślono, że w Czechach – ojczyźnie Świętego Jana Nepomucena – funkcjonowa-
ła tradycja, iż zginął on śmiercią męczeńską za dochowanie tajemnicy spowiedzi58. 
Dopiero w 1961 r. Watykan oficjalnie uznał tę historię za nieprawdziwą.

W tradycji hagiograficznej pojawiały się także wątki maryjne, łączące oso-
bę św. Jana Nepomucena z kultem Matki Bożej, o czym świadczą sformułowania 
obecne w niektórych litaniach, m.in.: „Najświętszej Matki honoru Promotorze mi-
łościwy”59. Zwrot ten należy wiązać z legendą, która mówi, że rodzice Jana, w po-
deszłym już wieku, zanosili do Matki Bożej prośby i modlitwy o potomstwo60. 
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Według tradycji Jan Nepomucen również przed swoją śmiercią męczeńską miał 
odbyć pielgrzymkę do cudownego obrazu Matki Bożej w Starym Budziszynie61. 
Dlatego też ukazywany był z różańcem w dłoni. Atrybut ten mogło również trzy-
mać putto umieszczane często przy wizerunku kapłana z Pomuku.

 Najpopularniejszym typem ikonograficznym dotyczącym przedstawień 
świętego było ukazanie go w otoczeniu różnorodnych atrybutów odnoszących się 
do posiadanej przez świętego wiedzy, zachowanej przez niego tajemnicy spowiedzi 
królowej oraz okoliczności męczeńskiej śmierci. Najczęściej święty, tak jak w przy-
padku rzeźby z kościoła popijarskiego w Szczuczynie, przedstawiony jest w stro-
ju kapłańskim, w czarnej sutannie oraz białej rokiecie, nakrytej ciemnym manto-
letem, obszytym gronostajem, spiętym pod szyją, na ramionach ma założoną stułę, 
a na głowie biret. Głównymi atrybutami świętego są: krucyfiks, palma, gwiazdy 
wokół głowy, kłódka, zapieczętowany list lub częściej palec wskazujący na usta, ję-
zyk trzymany w dłoni lub przedstawiany osobno na przykład w formie płaskorzeź-
by na cokole, w zwieńczeniu ołtarza lub prezentowany przez aniołka.

W przypadku rzeźby pochodzącej z kościoła popijarskiego w Szczuczynie 
święty wpatruje się w krucyfiks spoczywający na jego prawym ramieniu. Krzyż 
ten jest tak zwanym „krzyżem odpustowym na godzinę śmierci”. Kościół udzie-
lał odpustu osobie umierającej, kiedy ta w ostatnim momencie swego życia od-
mówiła odpowiednie modlitwy62. Według legendy kapłan praski, wiedząc, że za 
chwilę zginie z rąk oprawców, miał odmówić właśnie taką modlitwę. Typowym 
atrybutem wszystkich męczenników, w tym również Nepomucena, jest gałązka 
palmy63. Kolejny atrybut świętego to globus nieba, znajdujący się u stóp kapłana, 
podtrzymywany przez putto na wyciągniętych nad głową rękach. Ma on świad-
czyć o zdobytej przez świętego wiedzy. Motyw ten w przypadku szczuczyńskie-
go zabytku przybrał formę sferycznego astrolabium zwanego też sferą armilar-
ną jako symbol filozofa, uczonego lub ogólnie nauki. Pięć gwiazd lub promieni, 
umieszczanych często na aureoli świętego, to symbol ciał niebieskich, które uka-
zały się w momencie jego śmierci w nurtach Wełtawy, o czym dowiedzieć się moż-
na z listu arcybiskupa Jana z Jenštejnu do papieża Bonifacego IX64. Symbolizują 
one również pięć liter układających się w łacińskie słowo TACUI65 oraz nawiązują 
do pięciu ran Chrystusa. Przedstawieniom Jana, zarówno realizacjom malarskim, 
jak i rzeźbiarskim, często towarzyszą anioły lub putta. Czasem są to same głów-
ki anielskie, uskrzydlone bądź pozbawione skrzydeł. Ich rolą jest najczęściej pre-
zentowanie atrybutów świętego lub tekstu w otwartej księdze oraz wskazywanie 
wiernym znaczących motywów kompozycji. W ikonografii pojawia się również 
księga jako znak uczonego i teologa. Jest ona zamknięta, by podkreślić w ten spo-
sób symbol dochowanej tajemnicy spowiedzi. W niektórych regionach i okresach 
popularne stało się przedstawianie Jana ze stułą na szyi, w nawiązaniu do pełnio-
nej przez niego funkcji spowiednika. Ciekawy i nieczęsto spotykany jest klucz po-
jawiający się jako atrybut świętego, mający nawiązywać do jego uwięzienia na zle-
cenie króla Wacława IV, jako dochowującego tajemnicy spowiedzi. Sporadycznie 
Jan trzyma modlitewnik lub różaniec. W przedstawieniach praskiego kapłana wy-
stępuje także kwiat róży66, jako znany od starożytności symbol tajemnicy (sub ro‑
sa – „w sekrecie”) umieszczany na sufitach sal tajnych obrad i konfesjonałów. Do 
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rzadkości należą inne atrybuty Jana Nepomucena związane z milczeniem, sekre-
tem i tajemnicą: ryby67 i zamek.

Święty Jan Nepomucen jako patron mostów i orędownik podczas powodzi 
i posuchy bardzo często był prezentowany na tle mostu. Jego figury rzeźbiarskie 
ustawiano na mostach czy przy rozlewiskach wodnych. Ponadto będąc patronem 
sakramentu pokuty, bardzo często był ukazywany z palcem na ustach, bądź też 
gest ten mogły powtarzać putta, które mu towarzyszą. Wokół osoby kapłana jako 
atrybut pojawia się również odcięty język, zapieczętowany list, kłódka. Motyw ję-
zyka trzymanego przez kapłana praskiego, bądź też pojawiającego się w kompozy-
cji dzieła, był bardzo chętnie prezentowany zwłaszcza w realizacjach barokowych. 
Ma to związek z ekshumacją i przeniesieniem szczątków Jana Nepomucena, któ-
re odbyło się 15 kwietnia 1719 r. w związku z trwającym w owym czasie procesem 
beatyfikacji kapłana68. 

Rzeźba ze szczuczyńskiego ołtarza bocznego reprezentuje typ ikonogra-
ficzny adoracji krucyfiksu przez Świętego Jan Nepomucena (il. 3). Wzorcem kom-
pozycji jest praska figura Jana z Mostu Karola, według projektu Johanna Brokof-
fa. Pochodzi ona z 1683 r.69 Rzeźba ta wyznaczyła kanon prezentowania kapłana 
w czasie adoracji krucyfiksu i została utrwalona w wielu pracach graficznych. Ry-
ciny te posłużyły jako wzorce dla artystów wykonujących kolejne realizacje o tej 
tematyce. 

W nawie północnej, w ścianie zachodniej korpusu nawowego kościoła pi-
jarskiego umieszczono półkolisto zakończoną niszę. Wstawiony został tam drew-
niany cokół, ujęty podwójnymi wolutami, na którym umieszczona jest drewnia-
na, złocona i polichromowana rzeźba (il. 1). Postać mężczyzny klęczy na obłokach 
w pozycji frontalnej. Święty Jan Nepomucen przyklęka na prawym kolanie, lewa 
noga jest natomiast ugięta w kolanie i cofnięta. Stwarza to wrażenie dość silnego 
kontrapostu. Święty skupia swoją uwagę na podtrzymywanym prawą ręką krucy-
fiksie. Jan Nepomucen ukazany jest w typowym stroju kapłańskim epoki baroku, 
z biretem na głowie i w mantolecie obszytym gronostajem. Wnętrze niszy, w któ-
rej ulokowano figurę świętego, pokryto niebieską farbą imitującą przestrzeń nie-
bieską. Wcześniej ściana była ozdobiona namalowanymi obłokami70. We wnętrzu 
niszy podwieszono przedstawienia czterech unoszących się putt. Jedno z nich, po 
lewej stronie u dołu świętego, trzyma palec na ustach, drugie, po przeciwnej stro-
nie, podtrzymuje na wyciągniętych rękach astrolabium. Dwa pozostałe, umiesz-
czone powyżej kompozycji, nie posiadają atrybutów. Zapewne zostały one zagu-
bione. Niżej, pod stopami świętego, w obłokach, znajdują się dwie uskrzydlone 
główki anielskie.

Należy podjąć próbę ustalenia atrybutów, jakie mogły pojawić się w oma-
wianej kompozycji rzeźbiarskiej. Gesty rąk putta (il. 2) umieszczonego u góry kom-
pozycji, po prawej stronie świętego, sugerują, iż mógł on trzymać zapieczętowa-
ny list, kłódkę lub banderolę z napisem TACUI. Natomiast anioł po lewej stronie 
zapewne prezentował palmę, symbol męczeństwa. Przeprowadzona próba od-
tworzenia symboli świętego stanowi przypuszczalną wizję, jak mógłby wyglą-
dać ołtarz św. Jana Nepomucena przed zagubieniem niektórych elementów rzeź-
by. W wyniku braku dostatecznych źródeł trudno ustalić, kiedy te ubytki miały 
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miejsce. Być może szersze badania archiwalne pozwolą odtworzyć losy zabytku. 
Na cokole w wolutowym kartuszu namalowane są herby (białe na amarantowym 
tle): Pilawa i Brochwicz. Poniżej niszy, w której umieszczono rzeźbę św. Jana Ne-
pomucena, znajduje się dostosowana pod względem wielkości i kształtu marmu-
rowa mensa71.

Warto podkreślić, iż pod względem ikonograficznym ołtarz pod wezwa-
niem kapłana z Pomuku lokuje się w kanonie prezentacji świętego: Jan Nepomu-
cen ukazany w momencie adoracji krucyfiksu, wokół niego putta prezentujące jego 
atrybuty. Co ciekawe, tego typu kompozycje rzeźbiarskie zazwyczaj pojawiają się 
jako figury wolnostojące. Rzadziej rzeźby przedstawiające Jana Nepomucena sta-
nowią główną kompozycję nastawy ołtarzowej. Częstszym zabiegiem było loko-
wanie w partii centralnej obrazu malarskiego prezentującego osobę świętego, czy 
też konkretne epizody z jego życia. Jeśli pojawiały się formy rzeźbiarskie Jana Ne-
pomucena, to umieszczano je po bokach ołtarza pod innym wezwaniem. Zabytek 
szczuczyński jest nietypowym przykładem umieszczania pełnofiguralnej kompo-
zycji rzeźbiarskiej w ołtarzu ulokowanym wewnątrz półkoliście zakończonej niszy.

Herby Pilawa i Brochwicz, umieszczone w kartuszu na cokole ołtarza św. 
Jana Nepomucena, jak już wspomniano wyżej, jednoznacznie wskazują na fun-
dację Eustachego Potockiego i jego żony Marianny z Kątskich. Datowanie ołtarza 
na około 1760  r. wpisuje się w szerszą działalność fundacyjną tej pary magnac-
kiej, która w połowie XVIII w. należała do grona najaktywniejszych mecenasów 
sztuki na Mazowszu i Lubelszczyźnie. Jak podkreśla Krzysztof Gombin, Eusta-
chy i Marianna Potoccy finansowali liczne przedsięwzięcia artystyczne o wysokim 
poziomie wykonawczym. Najważniejszym z nich była monumentalna przebudo-
wa pałacu i kościoła w Radzyniu Podlaskim – jedna z najświetniejszych realiza-
cji późnobarokowych na ziemiach polskich72. Oprócz Radzynia, Potoccy wspierali 
także prace w Międzyrzecu i Wohyniu, gdzie powstały okazałe nastawy ołtarzo-
we oraz bogaty wystrój rzeźbiarski73. Katalog zabytków sztuki w Polsce dokumentu-
je te fundacje, podkreślając spójność programu mecenatu Potockich, który łączył 
rozmach architektoniczny z wyszukaną dekoracją rzeźbiarską74. W tym kontekście 
szczuczyński ołtarz św. Jana Nepomucena jawi się jako część szerzej zakrojonej 
działalności artystycznej magnackiej pary. Zestawienie detali stylistycznych i iko-
nograficznych z analogicznymi realizacjami w Radzyniu, Międzyrzecu czy Wohy-
niu może pomóc w zawężeniu kręgu warsztatów odpowiedzialnych za wykona-
nie szczuczyńskiej rzeźby.

Na szczególną uwagę zasługuje nietypowość omawianej kompozycji – peł-
noplastyczna figura świętego umieszczona wewnątrz półkoliście zamkniętej ni-
szy. Takie rozwiązanie jest rzadkością na ziemiach polskich, gdzie przeważały na-
stawy ołtarzowe z obrazem w centrum i rzeźbami flankującymi. Znacznie bliżej 
kompozycja ta sytuuje się przy przedstawieniach z obszaru Czech i południowych 
Niemiec, gdzie w drugiej połowie XVIII w. popularność zdobyły ołtarze o charak-
terze scenograficznym, budowane na wzór theatrum sacrum75. W czeskich kościo-
łach jezuickich i parafialnych spotykamy liczne przykłady umieszczania pełnopla-
stycznych figur świętych w ramach rozbudowanych nastaw, często połączonych 
z iluzjonistycznym malarstwem i teatralną oprawą światła. Jak zauważa Richard 
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3. Szczuczyn, kościół pw. NMP, ołtarz boczny św. Jana Nepomucena, ok. 1760. Detal figury świętego 
i putt. Fot. A. Banachowska

Szczuczyn, parish church of the Blessed Virgin Mary, side altar of St John of Nepomuk, c. 1760. 
Detail of the statue of the saint with putti. Photo by A. Banachowska
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Neumann, praskie realizacje (m.in. w kościele św. Mikołaja na Małej Stranie) pod-
kreślały monumentalność figury, lokując ją centralnie i eksponując w dekoracyj-
nych niszach76. Podobne tendencje występowały na terenie południowych Nie-
miec – zwłaszcza w Bawarii – gdzie monumentalne ołtarze drugiej połowy XVIII w. 
tworzyły sugestywne, teatralne ramy dla pełnoplastycznych rzeźb77.

Na tym tle ołtarz szczuczyński jawi się jako przykład adaptacji scenogra-
ficznego schematu kompozycyjnego na grunt lokalny. Zastosowanie niszy, umiesz-
czenie w niej pełnej figury oraz obecność putt o rozbudowanej symbolice suge-
rują, że pierwotnie ołtarz mógł mieć jeszcze bardziej teatralny charakter. Wydaje 
się prawdopodobne, iż obecny stan jest wynikiem wtórnych przekształceń, któ-
re uprościły pierwotną aranżację. Porównanie ze wzorcami czeskimi i bawarski-
mi wskazuje zatem, że pierwotny wygląd szczuczyńskiego ołtarza mógł być bar-
dziej rozbudowany i dynamiczny, wpisując się w szerokie ramy późnobarokowego 
theatrum sacrum. Zestawienie szczuczyńskiego ołtarza z fundacjami Potockich 
oraz z czeskimi i bawarskimi przykładami pozwala z jednej strony osadzić dzie-
ło w kręgu mecenatu magnackiego lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych XVIII w., 
a z drugiej – otwiera perspektywę dalszych badań nad pierwotnym wyglądem na-
stawy i jej warsztatowym zapleczem.

Ważnym aspektem w rozpowszechnianiu kultu św. Jana Nepomucena są 
różnego rodzaju fundacje kościołów, ołtarzy i istniejące bractwa jego wezwania. 
Podstawowym celem bractwa było, by jego członkowie, na wzór świętego, kształ-
towali swoje cnoty i życie, opierając je na pobożności, dobroci, wierności, stanow-
czości, a przede wszystkim na najważniejszej cnocie – gorliwości w wypełnianiu 
obowiązków związanych ze swoim stanem. Według ks. Antonína Frinda bractwo 
św. Jana Nepomucena istniało w Czechach już w 1706 r.78 W Polsce pojawiło się ono 
w 1732 r. Założył je sufragan kujawski, biskup Franciszek Kobielski przy klasztor-
nym kościele bernardyńskim św. Anny w Warszawie79. Zakonami, które przyczy-
niły się do rozpowszechniania i zakładania bractw św. Jana Nepomucena, byli ber-
nardyni80 oraz jezuici81. Towarzystwo Jezusowe rozpowszechniało kult świętego, 
ponieważ historia żywota św. Jana Nepomucena prezentowała kapłana-męczenni-
ka, który poniósł śmierć, jak podaje legenda, za dochowanie tajemnicy spowiedzi. 
Kapłan praski był zatem odzwierciedleniem istoty sakramentu indywidualnej spo-
wiedzi, tak często kwestionowanej w czasach potrydenckich przez protestantów82. 
Jedną z naczelnych zasad Towarzystwa Jezusowego83 było posłuszeństwo wobec 
papieża i przełożonych. Dlatego też jezuici chętnie powoływali się na osobę Jana 
z Pomuku, jako wzorzec kapłana oddanego sprawom Kościoła oraz wiernie podle-
głego decyzjom swojego zwierzchnika, arcybiskupa Jana z Jenštejnu. Do bractw na-
leżeli nie tylko przedstawiciele niższych warstw społecznych, ale również osoby li-
czące się na scenie politycznej i społecznej, w tym Eustachy i Marianna z Kątskich 
Potoccy. Przeznaczyli oni znaczne sumy na powstanie ołtarza ku czci św. Jana Ne-
pomucena. Czy takie bractwo istniało w Szczuczynie? Trudno odpowiedzieć na to 
pytanie. W dokumentach znajdujących się w parafialnych archiwach brak infor-
macji na ten temat. Dlaczego zatem ołtarz wezwania kapłana praskiego znalazł się 
w tutejszym kościele popijarskim? Należy przypuszczać, iż obecność ołtarza Jana 
Nepomucena w świątyni wiąże się z jego patronatem: powszechnie uchodził za 



199

Ołtarz św. Jana Nepomucena w kościele popijarskim pw. NMP w Szczuczynie i jego ikonografia

obrońcę przed kataklizmem powodzi i suszy. Szczuczyn został ufundowany przez 
Stanisława Antoniego Szczukę na podmokłym terenie istniejącej wsi i folwarku po-
łożonych nad górnym biegiem rzeki Wissy, dopływu Biebrzy. Pierwszy etap prac 
był związany z powstaniem sieci kanałów i stawów, które miały za zadanie odwod-
nić bagnisty teren wokół rzeki. Zatem obecność figury Jana Nepomucena w jed-
nym z ołtarzy w świątyni szczuczyńskiej można by wiązać z wiarą w jego patronat 

– miał chronić kościół i dobra szczuczyńskie przed kataklizmem powodzi.
Rozdzielenie zbiorów korespondencji podkanclerzego na dwie podstawo-

we grupy: pierwszą – dokumenty znajdujące się w Archiwum w Wilanowie, oraz 
drugą – źródła mieszczące się w archiwum rodziny Potockich, obecnie przeniesio-
ne do Oddziału III AGAD w Warszawie, utrudnia wnikliwą kwerendę. Być może 
z czasem uda się ustalić i wyjaśnić nierozwiązane kwestie autorstwa dzieła oraz 
cel powstania ołtarza św. Jana Nepomucena w kościele popijarskim w Szczuczynie.
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The Altar of St. John of Nepomuk in the Former Piarist Church  
of the Blessed Virgin Mary in Szczuczyn and Its Iconography

The article examines the sculptural and iconographic aspects of the cult of 
St. John of Nepomuk in the Baroque Piarist church in Szczuczyn. It analyzes the 
altar dedicated to the saint, its figural sculptures, and ornamental motifs, placing 
them within the broader European canon of Nepomuk representations. Particular 
attention is given to the symbolism of his attributes – the finger on the lips, the cru-
cifix, and the halo of stars – and their interpretation in the local context. The study 
compares Szczuczyn’s works with other Baroque examples, showing how the im-
agery of Nepomuk shaped the community’s visual identity. The conclusions high-
light the role of sculpture as a medium of religious and social meaning and the im-
portance of the Szczuczyn ensemble in the artistic landscape of Podlasie.


